

KẾ HOẠCH
tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ
(07/5/1954 - 07/5/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 146-KH/TU ngày 18/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Đảng ủy phường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm trong Đảng bộ phường, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng bộ và Nhân dân phường về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố quyết định thắng lợi của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược. Qua đó, khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng; tôn vinh, tri ân sâu sắc tới các thế hệ người Việt Nam đã hy sinh và có nhiều đóng góp trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước; thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm bằng nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, đúng quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của các cấp và các ngành, địa phương; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong các tầng lớp Nhân dân.

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM

1. Chủ đề tuyên truyền

**“CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ - SỨC MẠNH VIỆT NAM,
TẦM VÓC THỜI ĐẠI”**

2. Nội dung tuyên truyền

- Bối cảnh lịch sử, âm mưu của thực dân Pháp trong kế hoạch Nava; chủ trương của Đảng ta về mở Chiến dịch Điện Biên Phủ; diễn biến, kết quả của Chiến dịch; những chiến thắng và chiến công của quân, dân ta trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

- Tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; khẳng định tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta, nhất là đường lối chính trị, quân sự và ngoại giao đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, bản lĩnh và trí tuệ Việt Nam, ý chí quyết chiến, quyết thắng và sức mạnh của quân đội Nhân dân, lực lượng vũ trang Nhân dân Việt Nam là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Tình đoàn kết chiến đấu thủy chung, son sắt của quân và dân ba nước Đông Dương; sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế đối với cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược của Nhân dân ta.

- Công lao, đóng góp to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và các tầng lớp Nhân dân trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

- Những bài học kinh nghiệm quý báu của Chiến thắng Điện Biên Phủ cần tiếp tục được phát huy, lan tỏa trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của đất nước, của đồng bào các dân tộc Tây Bắc và của tỉnh Điện Biên 70 năm qua; những nghị quyết, chiến lược, chương trình, dự án, định hướng phát triển vùng Tây Bắc và tỉnh Điện Biên trong thời gian tới, nhất là Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành, đoàn thể từ tỉnh tới cơ sở; chú trọng đến các hoạt động như: Phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”, “về nguồn”; các hoạt động chăm lo gia đình chính sách, người có công với cách mạng, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo của Tổ quốc.

3. Các hoạt động kỷ niệm

3.1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện phát động phong trào “Chiến sỹ nhỏ Điện Biên làm nghìn việc tốt” trong đoàn viên, thanh thiếu niên và nhi đồng phường; đồng thời, tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ kết hợp với 70 năm ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chủ trì.

3.2. Các nhà trường trên địa bàn phường chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường triển khai hưởng ứng tham gia các cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về Điện Biên và Chiến thắng Điện Biên Phủ; Cuộc thi vẽ tranh của thiếu niên, nhi đồng về Chiến thắng Điện Biên Phủ và hình ảnh Điện Biên Phủ hôm nay do các đơn vị chức năng ở Trung ương chủ trì, phối hợp với UBND tỉnh Điện Biên và các tỉnh, thành phố tổ chức.

3.3. Tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tôn vinh, tri ân người có công

Ban Chỉ huy Quân sự phường chủ trì, phối hợp với Hội CCB, UB MTTQ và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động gặp mặt giữa Lãnh đạo phường với đại diện cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong của phường tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ; tổ chức các hoạt động tri ân các anh hùng, liệt sỹ; gặp mặt, thăm hỏi các gia đình thân nhân liệt sỹ, chiến sỹ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (*trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ*), người có công với cách mạng; vận động hỗ trợ xây dựng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, nhất là các gia đình có người thân tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ trên địa bàn phường, ...

3.4. Phát động phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm

UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH phường đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ gắn với nhiệm vụ chuyên môn và các sự kiện chính trị của địa phương, đơn vị trong năm 2024.

3.5. Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao

UBND phường chủ trì, phối hợp với UB MTTQ, các tổ chức CT-XH phường tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao gắn với các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội; các ngày lễ, kỷ niệm.

3.6. Tổ chức tuyên truyền, cổ động và sinh hoạt chính trị tư tưởng về sự kiện

- Ban Biên tập Bản tin, Trang thông tin điện tử, Đài Truyền thanh phường tăng cường công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; phản ánh và đưa tin kịp thời về các hoạt động kỷ niệm lớn, trọng tâm, nhất là Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; các hoạt động tri ân, thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công; biểu dương “người tốt, việc tốt”, các phong trào thi đua yêu nước; đấu tranh phản bác kịp thời, hiệu quả với các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch...

- Tổ chức tuyên truyền trên internet, mạng xã hội với nội dung và hình thức đa dạng, phong phú qua các video, clip, bài viết ... về sự kiện chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên từ phường đến chi bộ trực thuộc tăng cường báo cáo, nói chuyện truyền thống vào dịp kỷ niệm.

- Tổ chức treo cờ Đảng, Tổ quốc, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền.

- Các tổ chức CT-XH, chi bộ trực thuộc, các trường học triển khai các hoạt động nói chuyện truyền thống, sinh hoạt chuyên đề về sự kiện chiến thắng Điện Biên Phủ **trong tháng 4/2024** và Kỳ sinh hoạt chi bộ **tháng 5/2024**.

4. Thời gian tuyên truyền kỷ niệm

Hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra trong năm 2024, trong đó *cao điểm từ đầu tháng 3 đến hết tháng 5/2024.*

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND phường

Chỉ đạo cán bộ, công chức liên quan tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm để triển khai thực hiện các nội dung *tại mục 3, phần II của Kế hoạch này*, bảo đảm phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

Chỉ đạo các TDP, cơ quan, đơn vị, nhân dân trên địa bàn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng zôn, pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

Đẩy mạnh thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, phát động các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm tại địa phương; nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; quan tâm thăm hỏi, tri ân các gia đình chính sách, người có công với nước, nhất là đối với những người đã từng tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

Chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh phường, trên trang thông tin điện tử của địa phương, Đài truyền thanh, trên các trang mạng xã hội của cơ quan về các hoạt động chào mừng kỷ niệm với nội dung phong phú, hấp dẫn. Chú trọng tuyên truyền các tấm gương điển hình của cựu chiến binh, thanh niên xung phong; thành tích của địa phương trong cuộc kháng chiến chống Pháp, nhất là tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

2. Các chi bộ trực thuộc

- Triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền về các nội dung ở *mục 1, 2, 3 phần II của Kế hoạch* bằng các hình thức phù hợp như tại Kỳ sinh hoạt chi bộ tháng 4, trên các nhóm zalo của chi bộ, nhóm đảng viên 213, nhóm Tổ dân vận cộng đồng, các Tổ liên gia tự quản,...

- Đẩy mạnh và thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị; nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nắm đầu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch, xuyên tạc sự kiện, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; quan tâm thăm hỏi, tri ân các gia đình chính sách, người có công với nước, nhất là đối với những người đã từng tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong toàn chi bộ về sự kiện.

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy

- Tham mưu hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cơ quan tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ trên địa bàn phường.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 35 phường chỉ đạo tăng cường công tác rà soát trên không gian mạng, đẩy mạnh tuyên truyền thông tin tích cực, kịp thời phát hiện xử lý các thông tin xấu độc liên quan đến Chiến thắng Điện Biên Phủ; tăng cường các tin, bài đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc của các thế lực thù địch liên quan đến chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Đảng ủy và Ban Tuyên giáo Thành ủy theo quy định./.

(Có đề cương tuyên truyền kèm theo).

Nơi nhận:

Bản điện tử:

- TT Thành ủy Bắc Giang (đề b/c),
- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường,
- MTTQ, các tổ chức CT-XH phường,
- Đảng ủy viên,

Bản giấy:

- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Đỗ Huy Hoàng